PAGE

[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 марта   2010  г. № 97
Об организации пропуска паводковых вод в 2010 году
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. №194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», решением Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 11 февраля 2010 г. № 1 «О мерах по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2010 года» и в целях организованного пропуска паводковых вод и ликвидации возможных негативных последствий на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район в 2010 г., Администрация  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать противопаводковую комиссию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в следующем составе:
	Леухин В.И.
	- первый заместитель Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по вопросам жизнеобеспечения и безопасности, председатель комиссии;

	Лебедев А.И.
	- руководитель отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», заместитель председателя;

	Члены комиссии:

	Анисимов В.И.
	- руководитель отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе, главный архитектор Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Богачев О.В.
	- начальник ОВД по Новоторъяльскому муниципальному району (по согласованию);

	Гродикова Л.И.
	- руководитель Финансового отдела муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
(по согласованию);

	Домрачев С.П.
	- директор МУП «Новоторъяльский водоканал»;

	Домрачева Н.Л.
	- помощник врача эпидемиолога филиала ФГУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе»
(по согласованию);

	Османов А.Г.
	- заведующий сектором по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Новиков А.А.
	- ведущий специалист, инженер, эколог отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию);

	Пирогов В.В.
	- начальник Новоторъяльского участка

ОАО «Карьернеруд» (по согласованию);

	Сабанцев А.С.
	- начальник Новоторъяльского ЛТЦ (по согласованию);

	Таныгин Н.А.
	- начальник  Новоторъяльского  РЭС  производственного отделения  Сернурских электросетей  филиала Мариэнерго ОАО «МРСК Центра  и Приволжья» (по согласованию);

	Уйранов Г.В.
	- директор МУП «Новоторъяльский жилсервис»;

	Яндыбаев В.В.
	- директор Новоторъяльского ДРСГУП (по согласованию);

	Кузнецов Д.В.
	- начальник ОГПН по Новоторъяльскому муниципальному району (по согласованию).

2. С целью контроля и оперативного руководства в случае необходимости принятия неотложных мер для предотвращения  возникновения аварийных ситуаций ответственными по гидротехническим сооружениям (далее по тексту-ГТС), находящимся на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», на период весеннего паводка 2010 г. определить следующих лиц:
	ГТС у
д. Нижняя Орья, у д. Плешивцы
	- Якимов Г.В. – глава администрации муниципального образования «Масканурское сельское поселение»

(по согласованию);

- Анисимов В.И. – руководитель отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе, главный архитектор Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	ГТС у

д. Кугерьял
	- Широбоков Н.И. – глава  администрации муниципального образования «Староторъяльское сельское поселение»
 (по согласованию);

- Новиков А.А. – ведущий  специалист, инженер, эколог отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	ГТС

у д. Елембаево
	- Овчинников С.П. – глава администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»

(по согласованию);

- Лебедев А.И. – руководитель отдела сельского хозяйства
и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	ГТС

у д. Ивакнур
	- ИП. Захарова Г.А. – арендатор плотины

(по согласованию);

- Овчинников С.П. – глава  администрации муниципального образования «Пектубаевское сельское поселение»
(по согласованию);

- Османов А.Г. – заведующий сектором ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	ГТС
у д. Сидыбаево
	- Османов Г.А. – глава администрации муниципального образования «Чуксолинское сельское поселение»
(по согласованию);

- Османов А.Г. – заведующий сектором ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Гидроузлы в
п. Новый Торъял
	- Чемеков И.Г. – глава администрации муниципального образования «Городское поселение  Новый Торъял»

(по согласованию);

- Домрачев С.П. - директор МУП «Новоторъяльский водоканал»;

- Уйранов Г.В. – директор МУП «Новоторъяльский  жилсервис».

3. Рекомендовать:

- руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности, главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», в недельный срок создать противопаводковые комиссии и разработать план организационных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2010 г., обеспечить обязательное выделение материально-технических и людских ресурсов по каждому  гидротехническому сооружению;
- администрациям муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», в срок до 20 марта 2010 г. заключить договора с предприятиями, расположенными на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», по подготовке гидротехнических сооружений к весеннему паводку 2010 г.

4. Утвердить прилагаемые:

· план работы противопаводковой комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на 2010 г.;
· перечень организационно-технических мероприятий по безаварийному  пропуску паводковых вод в 2010 г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Леухина В.И.

Глава Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский
муниципальный  район»

В.Блинов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Новоторъяльский  муниципальный район»

от  05  марта  2010  г. № 97

П Л А Н

работы противопаводковой комиссии  муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»
 на 2010 г.
	№п/п
	Название мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	О метеорологической и водохозяйственной обстановке и первоочередных мерах по пропуску паводка 2010 г.
	постоянно
	Главы администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район

(по согласованию)

	2.
	Отчеты ответственных по гидротехническим сооружениям о готовности инженерных защит, гидротехнических сооружений (далее - ГТС), мостов, трубопереездов, очистных и прочих сооружений к пропуску  паводковых вод и ледохода
	3-я декада марта

2010 г.
	Председатель противопаводковой комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	3.
	О бесперебойном обеспечении населения качественной питьевой  водой и принятых мерах по недопущению аварийных выбросов неочищенных стоков
	март 2010 г.
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе» (по согласованию)

	4.
	О принятых мерах по предотвращению загрязнения водных объектов животноводческими, бытовыми и промышленными стоками
	3-я декада марта

2010 г.
	Сектор по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе» (по согласованию)

	5.
	Осуществление контроля за соблюдением правил пользования автодорогами и временным ограничением  движения транспортных средств по дорогам муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» на период весенней распутицы
	март-апрель

2010 г.
	ОВД по Новоторъяльскому муниципальному району

(по согласованию)

	6.
	О водохозяйственной обстановке и принятых мерах по пропуску половодья на реках муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по результатам контрольных проверок
	1-я декада апреля

2010 г.
	Председатель противопаводковой комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	7.
	О готовности к эвакуации населения из мест возможного затопления
	1-я декада апреля

2010 г.
	Главы администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район

(по согласованию)

	8.
	О подготовке гидроузлов к зимнему  периоду и пропуску паводка 2011 г.
	октябрь-ноябрь

2010 г.
	Председатель противопаводковой комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	9.
	Отчет о готовности прудов к зимнему периоду и итоги работы противопаводкой комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» за 2010 г.
	ноябрь

2010 г.
	Председатель противопаводковой комиссии муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

C:\Работа\КЧС района\Водоем\12.DOC

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 05  марта 2010  г. № 97

П Е Р Е Ч Е Н Ь

организационно-технических мероприятий

по безаварийному пропуску паводковых вод

в 2010 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Разработать организационно-технические мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и действиям в чрезвычайных ситуациях, утвержденные мероприятия направить в Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл
	до 22 марта

2010 г.
	Сектор по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	2.
	Провести предпаводковое обследование технического состояния гидротехнических сооружений (далее - ГТС), составить акты готовности к пропуску весеннего половодья на все ГТС, копии актов представить в Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл
	до 22 марта

2010 г.
	Противопаводковая комиссия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	3.
	Довести до владельцев ГТС инструкцию и памятку по эксплуатации, подготовке и пропуску паводка через ГТС
	до 22 марта

2010 г.
	Сектор по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	4.
	По каждому ГТС определить исполнителей  по подготовке сооружения и ответственных по его сохранению. Особое внимание обратить на предаварийные, требующие капитального ремонта и расположенные каскадами ГТС, ниже которых расположены мосты и трубопереезды
	2-я декада марта

2010 г.
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства, по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», главы администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район (по согласованию)

	5.
	Выявить зоны возможного затопления и принять меры по снижению ущерба на объектах, расположенных в этих зонах.

Подготовить и распространить среди жителей подтопляемых районов памятки с порядком действий при угрозе подтопления, уточнить списки граждан, неспособных самостоятельно эвакуироваться, предусмотреть возможность их эвакуации.

Уточнить порядок оповещения, эвакуации населения и  сельскохозяйственных животных из возможных зон подтопления, места для  их временного размещения, а также порядок оказания им необходимой помощи, обеспечения условий жизнедеятельности
	2-я декада марта

2010 г.
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства, по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», главы администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район (по согласованию)

	6.
	Подготовить мероприятия по предотвращению загрязнения водных объектов весенним половодьем с территории животноводческих ферм, складов минеральных удобрений и заправок ГСМ
	2-я декада марта

2010 г.
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	7.
	Провести выборочные проверки сельскохозяйственных объектов с целью предотвращения возможного попадания навозосодержащих стоков в водные объекты муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
	3-я декада марта

2010 г.
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе» (по согласованию)

	8.
	Предусмотреть мероприятия по предотвращению  возможности возникновения заторов на реках у автомобильных мостов
	2-я декада марта

2010 г.
	Новоторъяльское ДРСГУП (по согласованию)

	9.
	Заслушать отчеты руководителей служб, глав администраций муниципальных образований городских и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», о готовности гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод
	1-я декада апреля

2010 г.
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	10.
	Организовать проведение анализа достаточности мероприятий по защите подземных газоходов котельных от проникновения грунтовых вод в период паводка и принятие необходимых мер по предотвращению повреждений данных объектов
	3-я декада марта

2010 г.
	Новоторъяльский газовый участок ООО «Марийскгаз» (по согласованию)

	11.
	Провести анализ достаточности мероприятий по защите электросетевых объектов в период паводка и принять необходимые меры по предотвращению повреждений данных объектов
	2-я декада марта

2010 г.
	Новоторъяльский РЭС Сернурских электросетей филиала Мариэнерго ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (по согласованию)

	12.
	Уточнить список телефонов, используемых в паводковый период для экстренных сообщений
	2-я декада марта 2010 г.
	Новоторъяльский ЛТЦ (по согласованию)

	13.
	Обеспечить безаварийный проезд по дорогам  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» автотранспортной техники для проведения противопаводковых работ и ликвидации возможных аварийных последствий
	постоянно
	ГИБДД Новоторъяльского муниципального района (по согласованию)

	14.
	Проводить анализ качества питьевой воды  в период половодья и информировать о необходимости принятия мер по обеспечению населения качественной водой
	постоянно
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в РМЭ в Советском районе» (по согласованию)

	15
	Организовать круглосуточное дежурство для информации и оперативного руководства
	в период паводка
	Сектор по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	16
	Проводить широкую разъяснительную работу среди населения муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по радио и в печати о возможном высоком половодье и принимаемых мерах по снижению ущерба от паводковых вод. Своевременно информировать население об угрозе наводнения
	постоянно
	МУ «Редакция  Новоторъяльской районной газеты «Ялысе увер» - «Сельская новь»

	17
	В местах массового скопления рыбаков обеспечить выставление предупреждающих аншлагов об опасности выхода (выезда) на ледяной покров
	постоянно
	Главы администраций муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район

	18
	Представить в Комитет Гражданской защиты РМЭ информацию о результатах прохождения весеннего паводка и фактических ущербах по установленным формам  МЧС РФ
	до 17 мая  2010 г.
	Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	19
	Провести обследование технического состояния ГТС и акты обследования представить в Комитет  Гражданской защиты Республики Марий Эл
	до 01 июля 2010 г.
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»